
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 22/2001/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Quy định về đào tạo để cấp bằng tốt nghiệp đại học thứhai

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,quyền hạn và trách nhiệm quản

lý Nhà nước của Bộ, của cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ qui định vềnhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ

máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Đại học,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Những quy định chung

1.Văn bằng đại học thứ hai là văn bằng cấp cho những người đã có ít nhất một bằngtốt nghiệp đại học,

sau khi hoàn thành đầy đủ chương trình đào tạo đại học củangành đào tạo mới, có đủ điều kiện để công

nhận và cấp bằng tốt nghiệp đại học.

2.Đào tạo để cấp bằng tốt nghiệp đại học thứ hai nhằm đáp ứng nhu cầu chuyển đổinghề nghiệp, bồi

dưỡng kiến thức, kỹ năng và nâng cao tính thích ứng của nguồnnhân lực trước đòi hỏi ngày càng tăng của

xã hội.

3.Đào tạo để cấp bằng tốt nghiệp đại học thứ hai được thực hiện theo các phươngthức giáo dục chính qui

và không chính qui với các hệ và các hình thức học sau:

a.Hệ không chính qui: Học theo hình thức vừa làm vừa học (học tập trung khôngliên tục - hệ tại chức cũ),

học từ xa, tự học có hướng dẫn.

b.Hệ chính qui: Học tập trung liên tục tại trường.

4.Người học bằng đại học thứ hai là nam giới trong độ tuổi gọi nhập ngũ khôngthuộc diện được tạm hoãn

gọi nhập ngũ trong thời bình theo qui định tại khoản 1Điều 1 của Nghị định số 3- CP ngày 16-1-1995 của

Chính phủ và Thông tư Liên BộQuốc phòng - Giáo dục và Đào tạo số 1144/TTLB-QP-GDĐT ngày 15- 6-

1995.

Điều 2: Điều kiện để học bằng đại học thứ hai

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23328


1.Công dân Việt Nam có đủ sức khoẻ để học tập theo qui định tại Thông tư liên BộY tế - Đại học, Trung

học chuyên nghiệp và Dạy nghề (nay là Bộ Giáo dục và Đàotạo) số 10/TTLB ngày 18-8-1989 và Công

văn hướng dẫn số 2445/TS ngày 20-8-1990của Bộ Giáo dục và Đào tạo, không trong thời gian can án

hoặc bị truy cứu tráchnhiệm hình sự, đã có bằng tốt nghiệp đại học được đăng ký dự tuyển học bằng

đạihọc thứ hai.

2.Nộp đầy đủ và đúng hạn hồ sơ đăng ký dự tuyển theo qui định của trường. Mẫu hồsơ đăng ký dự tuyển

bằng đại học thứ hai được qui định tại phụ lục kèm theoQuyết định này.

3.Đạt yêu cầu tuyển sinh theo qui định của trường.

Điều 3: Điều kiện để được đào tạo bằng đại học thứ hai

1.Việc đào tạo bằng đại học thứ hai chỉ được thực hiện ở những cơ sở đào tạo đượcphép của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (hoặc của Đại học Quốc gia, Đại học Huế, Đạihọc Thái Nguyên, Đại học Đà Nẵng đối với các

trường đại học thành viên, cáckhoa trực thuộc) ở những ngành đã được phép đào tạo hệ chính qui sau khi

có ítnhất hai khoá chính qui của ngành đó tốt nghiệp.

2.Cơ sở đào tạo phải có văn bản đề nghị với Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Đạihọc và Vụ Kế hoạch và

Tài chính) và với Đại học Quốc gia, Đại học Huế, Đại họcThái Nguyên, Đại học Đà Nẵng (đối với các cơ

sở đào tạo trực thuộc Đại học).Trong văn bản cần nêu rõ số lượng đào tạo bằng đại học thứ hai cho từng

ngành,qui mô hệ chính qui đang đào tạo của ngành này; điều kiện bảo đảm chất lượngđào tạo như đội ngũ

giảng viên (số lượng, trình độ, tỷ lệ sinh viên/1giảngviên), trang thiết bị, cơ sở vật chất, tài liệu giảng dạy

và học tập.

3.Trên cơ sở đề nghị của các cơ sở đào tạo, chỉ tiêu đào tạo đại học hệ chính quihàng năm và các điều

kiện bảo đảm chất lượng, Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ giaochỉ tiêu tuyển sinh đào tạo bằng đại học thứ hai

cho các cơ sở có đủ điều kiện.(Các Đại học giao chỉ tiêu tuyển sinh đào tạo bằng đại học thứ hai cho các

trườngđại học thành viên và các khoa trực thuộc).

Điều 4: Tuyển sinh

1.Sau khi nhận chỉ tiêu đào tạo bằng đại học thứ hai, Hiệu trưởng xác định số lượngtuyển sinh bằng thứ

hai cho từng ngành đào tạo của trường và thông báo kế hoạchtuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại

chúng chậm nhất là 2 tháng trướcthời điểm tuyển sinh.

2.Hình thức tuyển sinh và tổ chức tuyển sinh

a.Việc miễn thi áp dụng đối với các trường hợp sau:

Ngườiđã có bằng tốt nghiệp đại học hệ chính qui đăng ký vào học ngành đào tạo mới hệchính qui hoặc hệ

không chính qui trong cùng nhóm ngành và tại chính trường màmình đã học và tốt nghiệp đại học.


